
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 28.12.2020 № 1517 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

предприятиям городского наземного электрического транспорта общего 

пользования на возмещение части затрат, связанных с оплатой лизинговых 

платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой 

аренды (лизинга) по приобретению подвижного состава для 

осуществления перевозок пассажиров городским наземным 

электрическим транспортом общего пользования 

по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок города Иванова» 

 

 

В соответствии с Законом Ивановской области от 23.12.2020 № 89-ОЗ 

«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов», постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013           

№ 447-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Развитие транспортной системы Ивановской области», распоряжением 

Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области от 

12.11.2021 № 93 «Об утверждении результатов отбора муниципальных 

образований Ивановской области на предоставление субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области на 

организацию транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального образования городским наземным электрическим 

транспортом в рамках основного мероприятия «Поддержание на достигнутом 

уровне объема пассажирских перевозок на субсидируемых видах транспорта 

(маршрутах) подпрограммы «Транспортное обслуживание населения 

Ивановской области» государственной программы Ивановской области 

«Развитие транспортной системы Ивановской области» на 2021 год», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 28.12.2020 № 1517 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

предприятиям городского наземного электрического транспорта общего 

пользования на возмещение части затрат, связанных с оплатой лизинговых 

платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой аренды 



2 

(лизинга) по приобретению подвижного состава для осуществления 

перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом 

общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

города Иванова» (в редакции постановления Администрации города Иванова 

от 12.11.2021 № 1334):  

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:                 

«В соответствии со статьями 78 и 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

постановлением Правительства  Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Развитие транспортной системы Ивановской области», решением 

Ивановской городской Думы от 23.12.2020 № 58 «О бюджете города Иванова 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1491 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Иванове», руководствуясь     

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т:». 

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Установить, что финансовое обеспечение предоставления субсидии 

предприятиям городского наземного электрического транспорта общего 

пользования на возмещение части затрат, связанных с оплатой лизинговых 

платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой аренды 

(лизинга) по приобретению подвижного состава для осуществления 

перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом 

общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

города Иванова, является расходным обязательством города Иванова, 

исполняемым за счет средств городского бюджета, а также за счет субсидии 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на организацию 

транспортного обслуживания населения в границах муниципального 

образования городским наземным электрическим транспортом.». 

1.3. В Порядке предоставления субсидии предприятиям городского 

наземного электрического транспорта общего пользования на возмещение 

части затрат, связанных с оплатой лизинговых платежей по заключенным 

контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по 

приобретению подвижного состава для осуществления перевозок пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Иванова:  

consultantplus://offline/ref=4A7699D6E2130842095B4116A5FF8BFA7E0875E6EF5736895F58FED39A1C822698A75255E25EB99DD201099338ADB77F65DB8F58D86EBCA4P1O6L
consultantplus://offline/ref=4A7699D6E2130842095B4116A5FF8BFA7E0875E6EF5736895F58FED39A1C822698A75255E655BC96865B199771FBBA6264C4905BC66EPBODL
consultantplus://offline/ref=4A7699D6E2130842095B4116A5FF8BFA7E097AECEA5736895F58FED39A1C822698A75255E256E9CC965F50C17CE6BB7D7BC78E5BPCO7L
consultantplus://offline/ref=4A7699D6E2130842095B5F1BB393D7F5790B22E8ED533FDB0105F884C54C8473D8E75400B319E890D10A43C37DE6B87C67PCO4L
consultantplus://offline/ref=4A7699D6E2130842095B5F1BB393D7F5790B22E8ED533FDD0705F884C54C8473D8E75400A119B099D1025EC928A9FE2968C68E47C76DA2A4170DPBO9L


3 

1.3.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Цель предоставления Субсидии – возмещение предприятиям 

городского наземного электрического транспорта общего пользования  

(далее – транспортные предприятия) части затрат, связанных с оплатой 

лизинговых платежей по заключенным контрактам на оказание услуг 

финансовой аренды (лизинга) по приобретению подвижного состава (далее – 

договор лизинга) для осуществления перевозок пассажиров городским 

наземным электрическим транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Иванова. 

Субсидия предоставляется в рамках специальной подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

транспортном комплексе» муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в городе Иванове», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1491 «Об 

утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Иванове», за счет: 

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на организацию транспортного обслуживания населения в границах 

муниципального образования городским наземным электрическим 

транспортом, выделяемой в рамках подпрограммы «Транспортное 

обслуживание населения Ивановской области» государственной программы 

Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области», 

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п (далее – субсидия из областного бюджета); 

- средств бюджета города Иванова, в том числе выделяемых в целях 

соблюдения условий софинансирования, установленных Порядком 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на организацию 

транспортного обслуживания населения в границах муниципального 

образования городским наземным электрическим транспортом, 

утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п.  

Расходование Субсидии осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета города Иванова, лимитами бюджетных 

обязательств на текущий финансовый год в установленном порядке 

исполнения бюджета города Иванова по расходам. 

Затраты получателя Субсидии, превышающие предусмотренную в 

бюджете города сумму Субсидии на эти цели, не подлежат возмещению за 

счет бюджетных средств, а производятся за счет собственных средств 

Получателя Субсидии. 

Предоставление субсидии из областного бюджета осуществляется на 

основании соглашения, заключаемого между Департаментом дорожного 

хозяйства и транспорта Ивановской области и Администрацией города 

Иванова, в соответствии с типовой формой, утвержденной Департаментом 

дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области. 

consultantplus://offline/ref=33061185E2CF88D7D9F9BAEEF8D0061F7E6AAB54D51C042CB85386756D8D248FD4DF6F329D44AAEF677BD897B4DF8F7B18BCEF58EF34CED0AE59jEtCM
consultantplus://offline/ref=A25B50770F46C7FC1A612F985FCD41A34FF61260C4A48694DB36A5C8543D740FDA6C5B2FBC6835D84FE1775955D9E853E1B02BF78BFAFC8DE1C6DC4AREgCN


4 

Со стороны Администрации города Иванова взаимодействие с 

Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области по 

вопросам представления заявок и отчетов, предусмотренных соглашением о 

предоставлении субсидии из областного бюджета и порядком ее 

предоставления, осуществляет управление по транспорту, связи и 

информационным технологиям Администрации города Иванова.». 

1.3.2. Подпункт 3.8.2 пункта 3.8 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«В случае если источником финансирования Субсидии является 

субсидия из областного бюджета, направление справки об изменении 

предельных объемов финансирования на текущий квартал осуществляется в 

течение трех рабочих дней после получения расходного расписания из 

Управления Федерального казначейства по Ивановской области об открытии 

предельных объемов финансирования главному распорядителю средств 

областного бюджета по субсидии из областного бюджета.».  

1.3.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Показателями результативности при предоставлении Субсидии 

является: 

- количество троллейбусов с асинхронным тяговым двигателем с 

электронной системой управления с транзисторно-импульсным 

преобразователем; 

- количество единиц выпущенного на линию обновленного подвижного 

состава городского наземного электрического транспорта общего 

пользования со сроком эксплуатации до пяти лет (в случае предоставления 

Субсидии за счет субсидии из областного бюджета).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

опубликования.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


